(0059593117), cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços
especializados em linguagem de programação Natural para os sistemas da SEFIN/RO, visando atender às
necessidades desta Secretaria de Estado de Finanças de Rondônia - SEFIN/RO.

O valor total estimado para 24 meses desta licitação é de R$ 8.808.566,40 (oito milhões
oitocentos e oito mil quinhentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos). A licitante apresentou
proposta de preço para o serviços R$ 7.169.815,20 (sete milhões cento e sessenta e nove mil oitocentos e
quinze reais e vinte centavos), ou seja, uma variação percentual de 18,61%, resultando no desconto de R$
1.638.751,20 (um milhão seiscentos e trinta e oito mil setecentos e cinquenta e um mim e vinte centavos), 
abaixo do valor limite estimado no Edital.

2. ANÁLISE
O quadro a seguir permite uma visualização da diferença apresentada na proposta 

Quadro I - Resumo comparativo de valor da proposta com valor estimado

Objeto
Valor

Estimado

[...]

a) funcionamento e manutenção da sede, aluguel, água, luz, telefone, Imposto Predial
Territorial Urbano (IPTU), dentre outros;
b) pessoal administrativo;
c) material e equipamentos de escritório;
d) preposto; e
e) seguros.

Item B - Lucro: Inserido o valor de R$ 211.31 (duzentos e onze reais e trinta e um reais),
que semelhante ao item A, não está evidenciado a base de cálculo e percentual.

Além disso, para esses itens o nosso modelo observou o modelo estabelecido pelo estudo
técnico produzido pelo Supremo Tribunal de Justiça, p. 88-89, os quais permeiam a média percentual de
5% para custos indiretos e 10% para o lucro, sugeridos em nossa planilha.

Considerando o somatório do total dos módulos 1 + 2 + 3 + 4 + 5 que é de R$ 28.432,69
(vinte e oito mil quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta e nove centavos), a incidência de custos
indiretos aqui seria em torno de 0,000352%, menos de 1%, ou seja, muito abaixo do provisionado nos
cadernos técnicos, que é em torno de 5%.

Item C.1 e C.2: para os tributos federais (PIS e COFINS), sabe-se que as empresas do